
編　集　後　記

　研究紀要第20号を年度内に皆様のお手元にお届けできましたこと、担当者一
同ホッと胸をなでおろしております。
　近年、たくさんの学会誌が刊行されているので、そのなかでも紀要へ投稿して
いただけるよう投稿権利のある方々に投稿のお願いのアナウンスを早々にさせて
いただきました。投稿締め切りの１ヶ月前では投稿意思の表示がなく、20号は
どうなるのだろう…と思いました。ところが締切日に多数の投稿をいただき、しっ
かりとした厚みのある紀要ができました。この場を借りてお忙しいなか貴重な原
稿を執筆してくださった皆様、これまでの経験知に基づき力強く支えてくださっ
た紀要委員のメンバーに心から感謝申し上げます。
　さて、本学紀要も成人式を迎えました。今回も日赤らしい報告や教育改善に繋
がる示唆に富んだ論文が掲載されております。紀要というと学内や大学関係者以
外の方には手に届きづらいイメージがありますが、今年度より医学中央雑誌の検
索にヒットするようになりました。本学の学術研究の発展に益々拍車がかかるも
のと期待しております。
　末筆ですが、本学紀要がこれまで投稿してくださった皆様、そして、これから
投稿してくださる皆様に支えられ、更に良き歩みを続け発展してまいりますよう
願っております。

紀要委員会　
委 員 長　　山　田　典　子
副委員長　　廣　渡　太　郎
委　　員　　齋　藤　和　樹

松　橋　朋　子
事務担当　　近　藤　　　香

伊　藤　友　香

日本赤十字秋田看護大学・日本赤十字秋田短期大学
紀要　第20号

平成28年３月31日発行

編集・発行　　日本赤十字秋田看護大学・日本赤十字秋田短期大学
　　　　　　　紀要委員会
　　　　　　　〒010－1406　秋田市上北手猿田字苗代沢17－３
　　　　　　　Tel 018－829－3045 ・ Fax 018－829－3030
　　　　　　　E-mail　kikaku@rcakita.ac.jp

印　　　刷　　株式会社　八郎潟印刷　Tel 018－875－4005


